Tunc, qui Deo serviet,

Antivia Christo namque

Hi parabunt homines,

Abparebit tunc nefandus

Filius diaboli.

Vociferans atque clamans

Suis auditoribus,

Principes, et reges terrae,

Consules, et divites,

Comites, et dictatores

Praesides, et Judices.

Magistratus, et Tribuni

Caesares, et divites,

Equites, fortes, et servi,

Praesules et Clerici,

Cinnamomi, et Amomi,

Vini atque olci.

Purpurae, serici, cocci,

Vasa cuncta eboris;

Omnia ista si vultis,

Christum abnegabitis:

Ego sum feci qui Caelum,

Qui terram constitui.

Verbo qui cuncta creavi,

Hominem qui condidi:

Adorate me, si mundum

Vultis, si diligitis

Ego Deus, Ego magnus.

Ego vester Dominus.

Ego Agnus, ego Leo,

Vita, decus, gratia,

Ego verbum, ego salus.

Splendor sapientiae.

Ego Deus, ego magni

Filius Omnipotens,
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Reparetur renovetur

Templum magni Domini

Observate Haebreorum

Jura antiquissima,

Utero in virginis,

Erue Deus tu Petrum

Pater clementissime.

Jura Dei, jura magni

Quae mandavit Moisi.

Protege, libera Petrum

Ab averni principe,

Quem laxatum, quem solutum

Johannes perdocuit.

Solutus vero est ille

Per quem homo cecidit. etc.

Christe Deus, qui tu muudum

Restaurasti perditum,

Qui de altis descendisti

Incipit pi'ologiis Pelri Diaconi Casincnsis ad Guibaldiim Casinensem,

et Stabulcnsem abbatem in libro de iocis sanclis.

{Ex God. MS. n. 86J).

Domino suo, ac Patri in Ghristo venerabili Guibaldo Dei gratia sacri

Casini Montis abbati, Petrus Casinensis Diaconus debitae obedientiae

famulatum. Quanto cupidinis igne, Pater in Christo venerande, exar-

serim, acquali, quantove desiderio, ut vos Omnipotens Deus deadversis

eriperet, exoptaverim, ipsum Deum invoco testem, quem mentis abdita,

quem conscientiae occulta non fallunt, qui et de ipsis animi motibus

generis arbiter creditur futurus bumani. Sed quia justa Prophetae elo-

quium, in manu hominis non est via ejus, nec ab homine, sed a Do-

mino gressus hominis diriguntur, nostris id facinoribus exigentibus non

est factum, quod humana acciditas concupivit, sed quae Deus arbiter

meritis bumanis competere iudicavit. E'am cum omnium pravorum

crassante impietate ecclesiae Dei status cotidie labefactari cernatur;

et fere, ut ita dicam, nullus adversus eos insurgit prò domo Israbel,

partim amore, partim timore saecularium potestatum: idcirco Augu-

stae memoriae Dominus noster imperator Lotharius vestram beatitu-

dinem in Casinensi Cenobio abbatem instituit, ut ea quae ad correctio-

nem malorum, et salutem bonorum attinent, sollicite, ac diligenter

pertractares, et effraenatos refraenares, ac superbos humiliares : qua-

tenus recuperata justitia, et restaurata religione, caetus ecclesiasticus

sibi juste, ac misericorditer servire, ac prò Romani imperii statu Dei
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Omnipotentìs clementiam exorare queat. linde non immerito ab omni-

bus probis, ac sapientibus diligeris, ac veneraris. Nam quis tanti viri

familiaritatem spernat? affabilitatem contemnat? industriam fugiat?

Nam, ut omittam caetera maxima, et egregia vestri ingenii monimenta

insignia, cunctos praecellentis Eomani imperii sapientes Tulliana elo-

quentia, et antecessorum vestrorum largam munifìcentiam omnibus

boris, momentisque praecellis. Tantis inquam, et talibus vos cernens

sertis redimitum et laureis decoratum, Itinerarium de locis Sanctis a

nobis utcumque exaratum, et ex omnibus, ut ita dicam, libris colle-

ctum vestrae Paternitati destinare curavi, poscens id a vestra Emi-

nentia roborari, in quo rogo non dictantis ignaviam, sed materiam

adtendatis utilliraam. ì^ec novi vos et incognita hactenus aliquid in

hoc itinerario ediscituros, sed ea, quae jam viva voce illis referen-

tibus qui ad sepulcbrum Domini perrexerunt, edidicistis, vel ea quae

per volumina diversa librorum legistis, nos hic noveritis coUegisse.

Quae autem indeclinabilia, et immania impedimenta a perfidis, et

scelestis utroque genu claudicantibus nobis obstiterint, non jam Deum,

verum vos ipsos fìdeles inde clamaverim testes. Caeterum adtantillum

spatii, quod e largitate divinae indulgenti ae relictum est istud opuscu-

lum caelesti munificentia edidi ; confìdens nihilominus de Deo, de nostris

aemulis quandoque nobis victoriam collaturum. Sicut enim nunquam

fit opus solidum, si artifex omnia, prout ratio poscit, non aptet, sic

omnis scriptor manans multimoda verbositate, nullam habebit valen-

tiara edendi scripturam dulcedine fertam, prout Oratius strenuissimus

Orator in scriptis suis reliquit, dicens :

Ornile talit jìunctum^ qui niiscuit utile dulci,

si postquam scribere conetur, materiam non rimetur. lam vero Christo

auspice hujus proemii iste sit finis.

Explicit prologus, incipil libor de locis sanolis.

Situs urbis Jerusalem pene in orbem circumactus non parvo muro-

rum ambitu adsurgit. Quo etiam montem Sion vicinum intra se recipit;

qui a meridie posìtus, prò arce urbi supereminet. Major pars civitatis

infra montem jacet in planiti e bumilioris Collis sita, cujus in magno